- 1 -

上海市卫生健康委员会文件

————————————

关于印发《上海市生活饮用水

“扫码知卫生”实施方案》的通知

各区卫生健康委、水务局、住房保障房屋管理局，市卫生健康委

监督所、市疾病预防控制中心，有关单位:

现将《上海市生活饮用水“扫码知卫生”实施方案》印发给

你们，请结合实际，认真组织实施。

沪卫监督〔2020〕44 号

- 2 -

特此通知。

上海市卫生健康委员会 上海市水务局

上海市房屋管理局

2020 年 7 月 27 日

（此件公开发布）

- 3 -

上海市生活饮用水“扫码知卫生”实施方案

为贯彻落实《关于推进健康上海行动的实施意见》和《健康

上海行动（2019-2030 年）》等要求，进一步保障本市生活饮用水

卫生安全，保障居民对生活饮用水卫生管理的知情权、参与权和

监督权，特制定本方案。

一、工作目标

通过推进和完善本市生活饮用水卫生信息化建设，汇集和分

析有关饮用水卫生管理信息，为居民提供饮用水卫生查询服务。

居民通过扫描饮用水卫生信息公示二维码，了解有关生活饮用水

卫生管理信息和饮用水卫生健康知识。

2020 年底，在黄浦、普陀、嘉定、金山、长宁、徐汇等 6 个

区试行居民住宅小区生活饮用水“扫码知卫生”。

2021 年底，在本市实现居民住宅小区生活饮用水“扫码知卫

生”。

2022 年底，在本市实现生活饮用水“扫码知卫生”。

二、工作内容

（一）建立生活饮用水卫生管理信息导入和上传系统

二次供水设施管理单位、管道分质供水单位、现制现售饮用

水经营单位和集中式供水单位（以下统称为供水单位）通过本单

位账号登录生活饮用水卫生管理信息导入和上传系统，导入和上

传本单位基本信息、水质检测结果、储水设施清洗消毒记录、供

水设施维护记录、卫生许可证、联系方式等与饮用水卫生有关的

信息，并及时进行动态更新。

按照要求导入和上传有关饮用水卫生管理信息的供水单位可

- 4 -

以不再向居民公开有关纸质信息。

（二）完善生活饮用水卫生管理信息后台管理应用

通过卫生健康、水务和房屋管理部门共享有关饮用水卫生数

据信息，归集、汇总和分析供水单位导入和上传的数据信息，结

合天气气候及其他安全预警信息，实现生活饮用水卫生动态监管、

分类监管、信用监管和风险预警监管。根据供水单位导入和上传

的信息情况，为供水单位提供有关统计分析、预警提示等服务。

对供水单位账号登录使用情况、饮用水卫生信息公示二维码扫描

情况等进行统计分析，更新维护饮用水卫生健康信息，为生活饮

用水卫生查询服务提供支持。

（三）创建生活饮用水卫生信息公示二维码及扫码应用程序

基于上海市卫生健康监督系统综合应用平台“一户一档”信

息系统，以居民住宅小区为单位，生成唯一的生活饮用水卫生信

息公示二维码。居民扫描该二维码，可以看到下列信息：

1.基本信息。该居民小区、有关供水单位的基本信息及其联

系方式；水质是否合格的色码（蓝色为合格、红色为不合格）；

2.二次供水信息。二次供水设施基本信息，二次供水设施管

理单位对供水设施的巡查维护记录、储水设施清洗消毒记录、二

次供水水质检测信息，距离最近的二次供水监测点水质监测信息、

卫生监督信息等；

3.使用的市政管网水信息。距离最近的水厂卫生许可证号和

出厂水、管网水水质监测信息；

4.住宅小区内的管道分质供水信息。管道分质供水单位的卫

生许可证号、巡查维护记录、水质检测信息，卫生监督信息等；

5.住宅小区内的现制现售饮用水信息。现制现售饮用水经营

- 5 -

单位的卫生许可证号、巡查维护记录、水质检测信息，卫生监督

信息等；

6.宣传栏。有关饮用水卫生健康知识。

三、职责分工

（一）卫生健康部门

1.市卫生健康委牵头制定生活饮用水“扫码知卫生”实施方

案，做好有关组织协调工作。

2.市卫生健康委监督所负责具体实施，以上海市卫生健康监

督系统综合应用平台为基础，开发建设和维护管理有关应用系统，

制定生活饮用水卫生信息公示二维码生成规则，设置供水单位登

录账号和初始密码，组织开展生活饮用水“扫码知卫生”有关培

训、指导和宣传工作。

3.市疾病预防控制中心对各区疾病预防控制中心导入和上传

的生活饮用水水质监测点信息、监测指标及其结果等数据信息进

行审核，确保数据信息真实、准确，与上报和公示信息保持一致。

4.各区卫生健康委根据本方案要求，会同水务、房屋管理部

门组织实施生活饮用水“扫码知卫生”工作，按照规则制作生活

饮用水卫生信息公示二维码,组织有关单位张贴二维码，并在财政

经费预算中保障所需的工作经费。

（二）水务部门

1.依法加强对供水企业的监督管理；将供水企业履行饮用水

卫生管理主体责任情况纳入对供水企业的考核评比指标。

2.督促有关供水企业履行饮用水水质检测、储水设施清洗消

毒、供水设施保养维护等卫生管理相关职责，做好记录并按照要

求导入和上传数据信息。

- 6 -

（三）房屋管理部门

1.依法加强对物业服务企业的监督管理；对未履行二次供水

设施运行情况日常巡查等卫生管理相关职责的物业服务企业，根

据有关规定予以记分处理。

2. 对供水企业尚未接管的小区，督促物业服务企业依据物业

服务合同实施二次供水设施维修养护，并按照要求导入和上传数

据信息。对供水企业已接管的小区，督促物业服务企业做好二次

供水设施运行情况日常巡查，并配合供水企业做好二次供水水质

检测、储水设施清洗消毒和维修养护等工作。

四、实施步骤

（一）筹备阶段（2020 年 7 月至 8 月）

完成生活饮用水卫生管理信息系统、扫码程序和后台信息管

理系统建设。制定实施方案，组织开展培训。

（二）试行阶段（2020 年 9 月至 12 月）

在试点区开展试行工作。试点区组织供水单位开展专项培训；

组织供水单位完成有关生活饮用水卫生管理信息上传；完成二维

码印制和张贴；居民住宅小区生活饮用水“扫码知卫生”应用场

景纳入“一网统管”。

（三）推广阶段（2021 年 1 月至 2022 年底）

复制试点区的生活饮用水“扫码知卫生”工作经验，在全市

居民住宅小区先行推广；在试点区商务楼宇、学校、医疗卫生机

构等单位推行生活饮用水“扫码知卫生”，并逐步在全市推行。进

一步完善信息系统和信息公示内容；对全市生活饮用水卫生风险

因素进行统计分析，建立异常信息预警和追踪管理系统；全面纳

入“一网统管”。

- 7 -

五、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导

生活饮用水“扫码知卫生”是健康上海行动的第一批民生项

目，是保障居民对生活饮用水卫生管理的知情权、参与权和监督

权的重要举措，是加强社区治理、社会共治、群众自治的具体体

现。各区有关部门、各有关单位要高度重视，加强组织领导和统

筹协调，成立工作专班或者指定专人负责，结合本地区、本单位

实际，将生活饮用水“扫码知卫生”有关工作要求落到实处。

（二）试点区先行先试，要勇于探索和实践

黄浦、普陀、嘉定、金山、长宁、徐汇等 6 个区作为试点区，

要在原有工作的基础上，统筹各方资源，实现信息共享，做好有

关预案，加强工作培训，充分宣传动员，积极稳妥地推行生活饮

用水“扫码知卫生”工作，形成可复制、可推广的经验做法。同

时，要敢于探索、勇于实践，创造性解决问题，在试点工作中体

现本区的特色和亮点。

（三）及时总结，不断推进和完善工作

各区、各有关单位在推行生活饮用水“扫码知卫生”工作中

要及时总结好的做法和经验，及时研究分析存在的问题，提出切

实有效的应对措施，不断推进和完善生活饮用水“扫码知卫生”

工作。需要市级层面协调解决的事项，请及时向市级主管部门报

告和反馈。试点工作实行例会制度，2020 年每 2 个月、2021 年开

始每季度组织召开 1 次试点工作例会。各区卫生健康委、市卫生

健康委监督所要于每年 11 月 30 日前，将生活饮用水“扫码知卫

生”工作总结书面报告市卫生健康委（联系人：综合监督处，白

曙光，电话：23117910，电子邮箱：jdc@wsjkw.sh.gov.cn）。

mailto:jdc@wsjkw.sh.gov.cn

- 8 -

上海市卫生健康委员会办公室 2020 年 8 月 4日印发